gnificans, qui a gentibus ipsis, propter admirabilia opera, et resurrectionem, excelsus habitus est. *Insularum* porro nomine, *Ecclesias* singulares intelligit, ex quibus una est ubique, et catholica. *Signum* deinde ipsa fuerit crucis et resurrectionis promulgatio. Sed ubi *in sinu*, habemus, *in ulnis* alii transtulerunt. Verum, quinam ii, qui illud præstituri sunt? Apostoli procul dubio, et Ecclesiæ magistri, qui ad fidem accedentes parvulos, tanquam manu, ductabant: quales illi exstiterunt, ad quos et Pauli illa sunt: « *Lac vobis potum dedi* ⁶⁵. » Et rursus: « *Filli mei, quos rursus parturio* ⁶⁶. » Item: « *Tanquam* **566** si nutrix foveat filios suos: sic affectu in vos propensi volebamus vobis tradere non solum Evangelium Christi, sed animas etiam nostras ⁶⁷; quo tempore nimirum et ipsa quæ accedebat multitudo: « *Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum*

^B *Dei Jacob* ⁶⁸, » cæteraque deinceps, inclamabat. Significat vero quod *in sinu et in humeris* habetur id sine sudore, Deo viam dirigente, futurum: juxta illud prophetæ: « *Semita piorum recta facta est* ⁶⁷. » Et Baptistæ, « *Parate viam Domino, rectas facite semitas ejus* ⁶⁸. »

Eo ipso deinde summum fore fidelibus honorem demonstrat, quod eorum *nutritos reges, et reginas nutritices* fore significat. Imo et ipsa gentium imperia, demensis in pauperes, *nutritiorum* more, distributis, Ecclesiæ subservitura. Alias autem et ipsa vehemens sollicitudo, *nutritiis* gloriam conciliat; qui genu flexo in Ecclesia *terræ* frontem allidunt, *pulverem* ipsum, ut ita dicam, propter fidem delingere gestientes. Atque hæc quidem ipsa sunt, quæ reginæ Christo ad dexteram astantis psalmo ^C quadragesimo quarto tribuuntur, quam etiam de alienigenarum numero esse significat. Neque vero dissimilia fuerint, quæ in *regem* ipsum septuagesimo primo leguntur. Sunt igitur quæ de Hierosolymis dicuntur, de Christi Ecclesia, ejusdem gloriam habente, intelligenda. Quæ cum acciderint, inquit, *intelliges, quia ego Dominus; et non confundentur qui exspectant me*. Est enim virtutis, spem non prius abjicere, quam exitum res ipsæ sortiantur. Docet postea quemadmodum gentes, quæ sub diaboli potestate prius debebant, Salvatoris virtute in libertatem assertæ sint: quod etiam in parabola Christus ipse indicavit, cum ait: « *Qui potest quis domum fortis ingredi, et supellectilem ejus diripere, nisi fortem prius in vinculis habuerit* ⁶⁹? » Jam vero, etiamne cui libet, ait, promptum est, diabolo, quem per *gigantem* significavit, *spolia eripere*? Quod si quis hoc ipsum *juste* conetur, evadetne illæsus, neque victus in periculo versabitur? *Juste* enim, pro *injuste*, habet Hebraica lectio; quia *justum* **567** sit id fieri. Sed quis potens adeo futurus? homo certe nullus. At, qui quod hominibus nefas, Deo ipsi promptum sit, suggerit. Sin autem, ut habent Septuaginta,

⁶⁵ I Cor. iii, 2. ⁶⁶ Galat. iv, 19. ⁶⁷ I Thess. ii, 7. ⁶⁸ Isa. ii, 3. ⁶⁹ Isa. xxvi, 7. ⁷⁰ Math. iii, 3. ⁷¹ Math. xii, 29.

VARIÆ LECTIONES.

^h ἄφ. τὴν ἀνωτάτω δηλοῦν. ἰ γρ. ἐξυπηρετουμένους. } γρ. ἐκλείχουσιν.

Injuste legimus, ad diabolum sermo referetur, et eundem, qui nihil meritis insultaverit, et captivos habuerit, *Salutem non consecuturum* significabit. Quale est illud, quod alibi in hunc modum scribitur : « Quemadmodum quæ sanguine polluta est, munda non est : sic purus et et ipse haud futurus es. Quoniam terram meam vastasti, populumque meum interfecisti; non manebis in aeternum tempus ⁷⁰. » Ejus vero domum in parabola mundi nomine intelligi, et per suppellectilem animas, quibus eum *spoliavit*, latenter indicavit. Quod ubi præstitit, et ad nos etiam vincendi facultatem, Paulo teste, transmisit, qui in Christo vires sup-
 70 Ezech. xxi, 4, 5. 71 Ephes. iv, 7. 72 Luc. x, 19.

Atque inde est, quod dæmonibus ipsis, et morbis animi superiores evadimus; Christique benevolentia, tanquam armis muniti, fortem ipsum *spoliamus* nostrasque ipsi et vicinorum animas ab interitu vindicamus. Itaque ait : *Si quis captivum duxerit, gigantem, spolia accipiet, et qui acceperit, a forti salvabitur*. Per Christum enim ipsum *spoliamus*, et *salvatur*, qui dixit : « Ecce ego do vobis potestatem conculcandi omnes serpentes et scorpiones, omnemque potestatem inimici ⁷¹. » Est enim ipse virtutum omnium Dominus. Neque vero ista a se fieri deinceps reticuit, cum ait : *Ego iudicium meum iudicabo : et ego filios meos eruam*, tanquam id ipsum a se uno tantum præstari posse; *spoliorumque* nomine filios demonstrari significet. Qui autem eos sustulerunt, quia jam aliorum *carnes edere* non possunt, *suas ipsi comedent*. Et qui humanarum animarum *sanguinem ebibere* non possunt, suum ipsi *ad ebrietatem usque bibent*; quando omnes homines, qui in carne sunt, *me Dominum esse, qui te, civitatem meam, eruerim* agniture sunt. Alio tamen sensu tanquam **568** sumpto aliunde principio, de iis, qui Ecclesiam vexarunt, extrema subituros esse supplicia indicat oratio; ut omnibus, non mortali virtute aliqua, sed a *Deo Jacob*, Ecclesiam defensam fuisse innotescat.

Opportune autem *Jacobi* nomen ad eum, qui in forma hominis patriarchæ visus est, filium Dei scilicet, animi cogitationem remittit. Potest tamen etiam quemlibet, qui diabolum supplantarit peccatique laqueos solverit, significare. Quod autem dixit : *Ecce elevo super gentes manum*, et quæ deinceps; historice rursus de his, qui captivi erant, nonnulli acceperunt; ac si annuente se *collectum iri*, undique hostiumque satellitio tutos et munitos fore demonstraret. Quod ad promissionis usque tempus non ideo dilatatum est, quod vanum et fallax exsisteret : sed quod ipsi factorum turpitudine divinis promissionibus idoneum tempus concedi non permitterent. Deinde adversus pravos eorum animi cogitationes pugnans eosdem propter privata scelera, non propter virium suarum imbecillitatem